LXIII. b Nihil in cella sua absque praepositi iustione quidquam condet, nec poma quidem.

LXIV. Si praepositus profectus fuerit, aut alter praepositus, aut qui secundus est, curam proficiscentis exerceat, vel quem ipse praepositus elegerit de fratribus, et curam ei suam injunxit.

LXV. c Quando farinam conspergunt aqua et massam subigunt, nemo alteri loquatur. Et quando tabulis ad furnum deportant panes, simile silentium habebunt; tantum de psalmis aut de <sup>d</sup> Scripturis aliquid meditabuntur, donec opus impleant. Si quid necessarium fuerit, non loquantur, sed dent signum B his qui possunt afferre que necessaria sunt. Quando ad miscendam farinam vocati fuerint, nullus resident in loco panes coquendum, exceptis iis qui coctioni sufficient, et quibus jussum fuerit.

LXVI. In navibus similis disciplina est. Nemo a terra solvit navigi sumentum, nec movet navigium absque iustione Patris. In interiore parte navis exterioris fratribus super transtra et tabulata quiescentibus, nullus dormiat; et saeculares homines dormire secum nullus patiatur. Vasa infirmiora cum eis non navigabunt, nisi forte Pater monasterii praecipit.

LXVII. Nullus in domo sua audebit focum facere, nisi in commune omnibus succendatur.

LXVIII. f Qui una oratione tardus venerit, vel qui müssitaverit aut locutus fuerit ad alterum, vel

A qui riserit in reliquis orationibus, constituto ordine ager pénitentiam.

LXIX. Quando domi resident, et non eis licet loqui aliquid saeculare, sed si quis praepositus de Scripturis docuerit, vicissim inter se ruminent, et referent quae audierint, vel quas memoriter teneant.

LXX. b Qui vas sicutile fregerit, vel aliquam utili rem ad usum monasterii, ager pénitentiam.

LXXI. i Si frater dormierit, omnis cum fraternitas prosequatur.

LXXII. Nemo exeat foras, nemo loquatur, nemo remaneat, excepto majoris imperio.

LXXIII. Audito signo excitantis, aut voce psal-

lentis, omnes singant, currentes ad orationes. B Nullus ante psallat nisi ei jussum fuerit, nec completo psalmo, alterum sine praepositi iustione audeat jungere.

LXXIV. Nemo ante præpositum suum et ducem sum ambulet. i Nullus remaneat de ordine suo.

LXXV. Si quis aliquid perdidit, ante altare publice corripietur. Si vero de propriis vestieulis fuerit quod perditum est, tribus hebdomadiis non accipiet, et in quarta, acta pénitentia, dabitur ei quod amisit.

LXXVI. Qui invenerit aliquid, per tres dies ante collectani fratrum suspendat, ut tollat qui cognoverit.

LXXVII. f Lotum in domo nemo faciat absque præposito; et omne quod novum est illius sententia C disponetur.

LXXVIII. m Omnis correptio ita fieri ut disincti

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Aliis verbis D. Benedictus capite quadragesimo octavo: Neque frater ad fratrem jungitur, horis incomptibus.

<sup>b</sup> Item supra articulo quadragesimo tertio.

\* Consumat iis que superius dicta sunt de officiis episcopum, in quibus scilicet servabatur.

<sup>d</sup> Vides meditationis exercitium, de quo supra, priscis monachis fuisse frequentissimum ac familiarissimum, immo pene assiduum; ita ut non solum in oratorio, vel privatum in cellulis, sed in omni sere loco et tempore, ac pene ad omnes actus et facientias eu se occuparent, ac per hoc a vanis cogitationibus et colloquiis avocarent, siveque animum ad celestia et salutaria suspirantem et erectum retinrent. Vide art. 16 et 17.

\* Id est, mulieres, ut supra articulo vigesimo nono.

<sup>f</sup> Cassianus lib. iv cap. 16, D. Benedictus cap. 43.

<sup>g</sup> Colloqua de rebus vanis, profanis et sceleribus vita. Corrumptum enim bonos mores colloqua prava, I Corinhi. xv. Cassianus lib. v cap. 9: Vidi mus, inquit, senem, Machetem nomine, hunc a Domino gratiam diuturnis preciis impetrasse, ut quotquot diebus ac noctibus agitaretur et dilato spiritualis, immixtum somni torpore penitus laxaretur. Si quis vere detracitionis verbum vel otiosum tentasset inferre, in somnum protinus concidebat; ac sic nec usque ad arium ejus pollutionem virus obloquii poterat pervenire. In Vitis Patrum (Lib. iii, n. 36; et I. vi, libello 1 num. 3) legimus magnam quandam virum hunc gratiam a Deo obtinuisse, ut in colloquiis piis fratrum, quae de sacris Scripturis habebantur, videret sanctos angelos astantes et plu-

rimum se colloquiis oblectantes. Cum autem, inquit, a iud. quidvis loquerentur, statim sancti angeli receperant longius; veniebant autem porci sororidissimi, et vomitabant se inter eos. Samones enim in specie pecorum defectabant eorum vaniloquii. Beatus autem se ior haec videns, communiebat per monasteria fratres id eis: Cohibe et a multiloquio; et ab oī os sermonibus lingam, per quam malos interitus anime generatur.

<sup>h</sup> Cassianus lib. iv Instit. cap. decimo sexto, D. Benedictus capite trigesimo secundo et quadragesimo sexto.

<sup>i</sup> Si frater dormierit, id est, olierit, omnis cum fraternitas, id est, congregatio fratrum, prosequatur, scilicet ad tunulum, et humorice sepeliat. Sanctus Chrysostomus homilia prima in Job in nachorum obitum fune que describens: Cum ultimo, inquit, spiritu laborarem (fratrem) habverint, circumseident, ultimaque ejus audiunt verba; adhortationem et monita aliis de industria adhuc, os desonclatur ultimo osculo; exinde cum reddiderit animam, manus componunt, oculos claudunt, etc. Vide D. Hieronymum in epitaphio Pauli, Solitium in Vita D. Martini, et omnium antiquissimum Dionysium Areopagitan hec. III ror. cap. 7.

<sup>j</sup> Id est, extra ordinem summi, domi simul ambulant, evagetur.

<sup>k</sup> Id est, ante portas ecclesie, vel oratorium.

<sup>l</sup> Lotionem vestimentorum, aut ipsius domus et vasorum.

<sup>m</sup> Vide supra, art. I, et quae notavimus ad lib. iv cap. 16 de Correctione et Disciplina regulat.

sint qui corripiuntur, et demissis manibus et humi- liato capite, emendaturos se promittentes vitia in quibus arguuntur, veniam deprecantur.

LXXIX. <sup>a</sup> Qui absque ordine fratrum recesserit, et postea acta pœnitentia redierit, <sup>b</sup> nou erit in ordine suo, absque majoris imperio.

LXXX. Qui rudit in monasterio fuerit ingressus, docebatur prins quædebat observare, et cum doctus ad universa consenserit, dabunt ei viginti psalmos aut duas Epistolæ Apostoli, aut alterius Scripturæ partem. Et si litteras ignoraverit, hora prima, tertia, et sexta vadat ad eum qui docere potest et qui ei fuerit delegatus, et stabit ante eum, et discet studiosissime cum omni gratiarum actione. Postea scribentur ei elementa, syllabæ, verba ac nomina; et

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Id est, præter, aut contra ordinem et legem obedientiæ regularis.

<sup>b</sup> Id est, non obtinebit locum suum, sed postremum in congregatione. Ita U. Benedictus cap. 29: *Frater, qui proprio vito egreditur, aut projicitur e monasterio, si reveri voluerit, spondeat prius omnem emendationem vitii pro quo egressus est, et sic in ultimo gradu recipiat, ut ex hoc ejus humilitas comprobetur.* Eadem poena, præter alias, in iure canonico puniuntur monachi qui de monasteriis ad audiendam physicam, id est, medicinam, aut leges civiles exēunt, et infra duos menses non redeunt cap. *Non magnopere, Nec clerici vel monachi, etc.* Illebas eamdem poenam inferius statutam in furiosos et iracundos art. 85.

Locens obscurus et (ui fallor) corruptus. Quid enim hoc sibi vult: usque ad novum Testamentum et Psalterium? Puto tamen posse sic exponi. Quod minimum est, id est, intellecto facillimum; usque ad novum Testamentum et Psalterium, id est, præter novum Testamentum et Psalterium, quod memoriter omnes aut plerique monachi ediscebant. Nam quod ad phrasim attinet, ne cui videatur absurdum, docet Ambrosius Calepinus eleganter dictum apud Pliniū: *Assensi sunt omnes consules, usque ad Pompeium, id est, excepto Pompeio, vel præter Pompeium. Quod et nostræ vernaculae congruit.* Sensus igitur est: Nullus erit in monasterio, qui non aliquid teneat de Scripturis, id est, de veteri Testamento, quod facile possit ab omnibus intelligi, ut sunt plerique sententie Proverbiorum, Ecclesiaste et Ecclesiastici, et faciliores ac vulgationes historiæ. Novum autem Testamentum et Psalterium omnes addiscant. De Evangelio et novo Testamento, quoad ejus fieri potest, memorie commendando, D. Hieronymus (*Epist. 7*) ad Lætam in institutione filiæ, virginis Deo dicandæ, ubi hunc ordinem legendi Scripturas prescribit: *Dicat primo Psalterium; his se canticis avocet; et in Proverbis Salomonis eruditatur ad vitam; in Ecclesiaste consuecat quæ mundi sunt calcare; in Job virintis et patientiæ exempla sectetur. Ad Evangelia transeat, numquam ea depositura de manibus; Apostolorum Acta et Epistolæ tota cordis inhibitat voluntate. Cumque pectoris sui cellarum his opibus locupletaverit, mandet memoriae Prophetas, etc. Divus Chrysostomus serm. 3 de Lazar., D. Basilius et alii suadent ea maxime et prius legi ac memoriae mandari quæ novi Testamenti sunt, quod haec utiliora, clariora, magisque necessaria sunt, et nobis propria. Itemque Cassianus lib. II cap. 6 refert veteres monachos alios quidem hebdomadæ diebus unam veteris, et aliam novi Testamenti lectionem Psalmis addidisse: In die vero, ait, sabbati vel dominicæ utrumque de novo Testamento. Quod etiam totis Quinquagesimæ diebus fa-*

A etiam nolens legere compellatur; et omnino nullus erit in monasterio qui non discat litteras et de Scripturis aliquid teneat quod minimum est, usque ad Novum Testamentum et Psalterium. Omne quod in conventu fratrum audierint disputatum, cogentur inter se ut recolant.

LXXXI. Ad psallendum et ad orandum nullus sibi occasiones inveniat quibus se dicat occupatum, quasi ire non possit, et si in navi fuerit, et <sup>c</sup> in agro, et in itinere vel in monasterio, quolibet ministerio detentus, orandi et psallendi tempora non prætermittat.

<sup>c</sup> De puellarum disciplina.

LXXXII. <sup>c</sup> Nemo ad eas vadat visitandas, nisi qui habet ibi matrem, vel sororem, aut propinquas, et

B ciunt hi quibus lectio curæ est, seu memoria Scripturarum. Hæc ibi. Monachos itidem solere Psalterium ad verbum ediscere, et memoriter tenere, colligo primum ex verbis D. Hieronymi modo recitatis, tum ex aliis ejusdem ad Rusticum monachum epist. 4: Numquam de manu et oculis recedat liber (supple Psalmorum), nam sequitur, discatur Psalterium ad verbum, etc. Et in psalmum centesimum trigesimum tertium: Scripturas legimus, Psalmos edisimus, Evangelia tenemus, Prophetas edissemus. Solent monachi hoc inter se habere ceruamen ut pures ediscant Scripturas, et in eo se putent esse meliores si plures edidicerint. Denique Cassiodorus in præfatione Institut. divin. lect. tirones Christi primum Psalmos discere suadet. Porro alia expositio illius sententiæ, eaque subtilior, nec improbabilis milii nuper ob'ata est in hunc sensum, ut aliquid teneat de Scripturis, quod minimum est, usque ad novum Testamentum et Psalterium. Hoc est: Teneat ut minimum novum Testamentum et Psalterium; vel aliquid usque ad novi Testamenti sen Psalterii cognitionem. Ubi illud usque non est exclusivum, sed potius conjunctivum, seu conclu-ivum. Quia significatione fere usurpatur in Scripturis. In Genesi: *Ab homine usque ad animantia. Semini tuo usque in sæculum. Usque in presentem diem. In Psalmis: Non est usque ad unum. Usque ad noctem increpauerunt me renes mei. Ab homine usque ad pecus.* Et similibus locis quam plurimis, quibus non excluditur quod huic voculæ adhibetur, sed concluditur et comprehenditur. Verum hæc expositio, si bene inspicatur, fere coincidit cum priore. Cum enim exponitur: *Usque ad novum Testamentum, Psalterium, id est, præter novum Testamentum et Psalterium, non sic excluduntur novum Testamentum et Psalterium, quasi non sit dieendum, sed potius, ac potissime, ac præ alius comprehenditur et commendatur ediscendum.*

D <sup>d</sup> Similiter statuit D. Benedictus cap. 50, ut fratres qui omnino longe sunt in labore, et non possunt occurtere hora congruenti ad oratorium, agant ibidem opus Dei, ubi operantur, cum tremore divino flectentes genua; similiter qui in itinere directi sunt, non eos prætereant horæ constitutæ, etc.

<sup>e</sup> Nempe monialium, vel sanctimonialium, vel monacharum. Refert Palladius in Vita abbatis Aphthoni trans fluvium Nilum, e regione monasterii Ta-

f Id est, invicendas et salutandas. Non enim hic agitur de visitatione monialium, que fit a superioribus, juxta cap. Attendentis, de statu monach., sed de familiari visitatione, salutatione, colloquio, frequentatione, quæ etiam saeris canonicis, et peculiariiter monachis inhibetur. Vide cap. Monasteria. De Vita et Honest. cleric. (Lib. I Decretal.).

consobrinas, seu matrem aliorum suorum; si autem et ante conversionem paterna eis debetur hereditas, aut aliqua causa manifesta est, misit cum his probatæ ætatis virum, ac vitæ, et videbunt eas, et pariter revertentur. Nemo vadat ad illas, nisi hi quis supra diximus; ita ut primum faciant renuntiari patri monasterii, et ille mittet ad "seniores, qui monasterio virginum delegati sunt, qui occurrit eis, et cum ipsis videbunt eas quas necesse habebunt, cum omni disciplina et timore Dei. Non eis loquentur de rebus sæcularibus.

LXXXIII. Quicumque de his mandatis aliquod præterierit absque ulla dubitatione, negligentia atque contemptus agit pœnitentiam, ut possidere valeamus regna cœlorum.

<sup>b</sup> Præcepta et instituta Patris nostri Pachomii hominis Dei, qui fundavit ab exordio sanctæ vite communionem juxta imperium Dei. Plenitudo legis charitas; scientes tempus, quod instet hora ut de somno consurgamus, quod vicinior sit salus nostra quam eo tempore cum eredimus. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Deponamus opera tenebrarum, quæ sunt contentiones, detractiones, odia, et tumentis animi superbia.

LXXXIV. Qui facilis est ad detrahendum, et dicit quod non est qui in hoc peccato fuerit deprehensus, monebunt eum secundo; et si audire contempserit, separabunt eum extra conventum fratrum septem diebus, et <sup>c</sup> panem tantum cum aqua accipiet, donec pollicetur atque confirmet se ab hoc vitio recessum, et sic dimittetur ei.

LXXXV. Si quis iracundus et furiosus frequenter irascitur sine causa, et propter rem inanem et va-

A cuam, per sex vices commonebitur, et in septima facient eum surgere de ordine sessionis sue, et inter ultimos collocabitur, docebuntque eum ut ab hac mentis perturbatione mundetur. Cumque tres testes dignos testimonio adduxerit qui pro eo pollicentur nequam simile quid esse facturum, recipiet sessionem suam; alioqui si permanserit in vitio, moretur <sup>d</sup> inter ultimos, perditio priore loco.

LXXXVI. Qui falsum cupit probare contra alterum, ut opprimat innocentem, tertio commonebitur; et postea <sup>e</sup> reus erit iniquitatis, sive de priori loco fuerit, sive de inferioribus.

LXXXVII. <sup>f</sup> Qui habet pessimam consuetudinem ut fratres suo sermone sollicitet, et pervertat animos simpliciorum, tertio commonebitur: si contempse-

B rit, et obstinato animo in durtia perseveraverit, se parabunt eum extra monasterium, et <sup>g</sup> verberabunt eum ante fores triginta novem, dabuntque ei ad versendum panem solum et aquam, donec mundetur a sordibus.

LXXXVIII. <sup>h</sup> Qui habet pessimam consuetudinem murmurandi, et quasi gravi opere se opprimi queritor, docebunt eum quinques quod sine causa murmuraret, et ostendent perspicue veritatem; si post hæc inobediens fuerit, et est perfectæ ætatis, ita eum habebunt, ut unum de ægrotantibus, et ponetur in loco infirmorum, ibique aletur otiosus, donec redeat ad veritatem. Si autem justa est illius querela et a majore inique opprimitur, qui eum scandalizavit eidem sententia subjacebit.

C LXXXIX. <sup>i</sup> Si inobediens quis fuerit, aut contentiousus aut contradictor, aut mendax, et est perfectæ ætatis, decies comminonebitur ut desistat a vitiis. Si

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

bennensis, seu Pachomiani, suisse aliud monasterium quadrangularem pueriarum sequentium endem instituta Pachomii, ad quas præter presbyterum nemo transiret. D. Hieronymus epist. 16 scribit S. Marcellam ab Alexandrinis sacerdotibus et S. Athanasio Vitam S. Antonii, nec non monasteriorum in Thebaide Pachomii, et virginum ac viduatum ab eo institutum didicisse disciplinam, nec eruuisse profiteri quod Christo placere cognoverat. De hisdem et aliis monialibus agens epist. 48: Moris est, inquit, in Aegypti et Syria monasterii, ut tam virgo quam vidua, quæ se Deo vorerint, et sacculo renuntiantes omnes delicias saceruli concularintur. crimen monasteriorum matribus offerant desecandum, non infecto postea, contra Apostoli voluntatem (I Cor. xi), inceasuræ capite, sed ligato poriter ac velato, etc. Vide enidem in epistola Paulæ, ubi monialium ejus disciplinam, psallendi morem, aliaque instituta describit. S. item Augustinus loco illo saepè citato de Moribus Ecclesiæ, postquam de monachorum et coenobitarum vita egerat, subdit deinde de monialibus et virginibus, quæ eisdem legibus et institutiis vivebant: Ilæc est etiam vita seminarum Deo sollicite castaque servientium, quæ habitaculis segregate, ac remote a viris, quam longissime decet, pia tantum illis charitate junguntur, et imitatione virtutis; ad quas juvenerum iulus accessus est, neque ipsorum quamvis gravissimorum et potentissimorum senum; nisi usque ad vestibulum, necessaria præbendi quibus indigent gratia. Laniticio namque corpus exercent atque sustentant, vestesque ipsas fratribus tra-

dunt; ab iis invicem quod victui opus est resumentes, etc.

<sup>a</sup> Hinc colligitur moniales jam tum habuisse quosdam seniores seu Patres spirituales in proximo conmorantes, a quibus instruerentur et dirigerentur, qui virgo confessari vocantur.

<sup>b</sup> Videtur hic addendum alia, ut sit hæc nova sectio pars Regulae, quæ ad correctionem vitiorum spectat.

<sup>c</sup> Jejunium in pane et aqua, in gravioribus culpis. De quo etiam infra art. 87 et 121.

<sup>d</sup> Idem supra art. 62 et infra art. 92 et 94.

<sup>e</sup> Calumniæ, seu falsi crimini et pœnæ calumnioribus statuta obnoxios, de qua exstant duo decreta lib. v Decretalium, tit. 2, de Calumniatoribus.

<sup>f</sup> Susurriones et turbatores communis olim verberibus coerciti. Vide Regulam divi Benedicti cap. 23 et 28, post Cassianum lib. iv c. 16.

<sup>g</sup> Puto esse ablative casus, non nominativi; et subaudiendum verberibus sive plagiis. Videntur enim spectasse exemplum Apostoli, qui se proflitetur quinque quadragenas, una minus, id est, triginta novem plagiæ a Judæis accepisse (II Cor. xi). Quorsum enim triginta novem monachi ad unum verberandum concurredissent? Eadem prona statuitur infra art. 121.

<sup>h</sup> Vitium mormurationis olim graviter inter monachos punitur. De quo Cassianus lib. iv c. 6 et D. Benedictus tum alias sape, tum præcipue cap. 34: Ante omnia, inquit, ne mormurationis malum pro qualcumque causa, in aliquo auglicemque verbo vel significacione appareat.

<sup>i</sup> D. Benedictus cap. 23 et 28.

antem audire noluerit, monasterii legibus increpabitur. Quod si alterius culpa ad haec vitia devolvitur, et hoc fuerit comprobatum, ille qui causa extitit reus erit ultimus.

XCI. Si deprehensus fuerit aliquis de fratribus liberenter cum pueris ridere, et ludere, et habere amicitias etatis insigne, tertio commonebitur ut recedat ab eorum necessitudine, et memor si honestatis ac timoris Dei. Si non cessaverit, corripetur, ut dignus est, correptione severissima.

XCI. Qui contumaciam precepta majorum et regulas monasterii, quae Dei praeceps constituta sunt, et parvipendunt seniorum consilia, corripientur juxta ordinem constitutum, donec corriganter.

XCI. Qui iudex est omnium peccatorum, et peruersitate mentis ac negligentia reliquerit veritatem, viginti viri sancti et timentes Deum, sive decem, et usque ad quinque, de quibus omnes dant testimonium, sedebant et judicabant eum, et degradabant in ultimum gradum, donec corrigatur.

XCI. Qui conturbat fratrum animos, et facilis est ad detrahendum, lites serens et iurgia, decies commonebitur; et si non fuerit emendatus, corripiet ordo monasterii donec corriganter.

XCI. Qui viderit de majoribus et prepositis fratrum suorum tribulationem, et noluerit causam tribulationis inquirere, eamque contempserit, queretur causa a supradictis judicibus inter fratrem atque prepositum; et si deprehenderint negligentia praepositi vel superbia coangustatum fratrem, et judicasse eum non secundum veritatem, sed secundum personam, degradabitur de solio suo, donec corrigatur, et ab iustitia sordibus emendetur, quia non consideravit veritatem sed personas, et servivit pravitati anime sue, et non Dei iudicio.

XCV. Si quis promiserit observare regulas monasterii, et facere cœperit, easque dimiserit, postea autem reversus egerit penitentiam, obtendens infirmitatem corporei, per quam non possit implere quod diverat, faciat eum inter languentes commorari, et pascetur d inter otiosos; donec, acta penitentia, impleat quod promisit.

XCVI. Pueri in domo, si fuerint dediti insibus

#### ALARDI GAZÆI

\* Id magno cautione et severitate prohibitum a Paribus, ob periculum impudicitiae, cui pueri etetas vehementer obnoxia.

<sup>b</sup> Id est, sacerdos, sive superior super conscientias subditorum iudex constitutus.

<sup>c</sup> Phrasis obscura, et hoc modo explicanda: Quisquis de majoribus seu prepositis viderit tribulationem aut angustiam aliquam fratribus, et contempserit juvare et solari, immo contra eum iudicaverit impuste, diligens est qui degradetur. Proinde non propter tribulationem intelligi contentionem, tristam, altercationem, ut posui in priore editione, sed veram angustiam et molestiam, tamen ex alia ratione contentionem eum praeposito, unde tristitiam vocat intra, act. 412.

<sup>d</sup> Id est, vacantes ab opere manuali propter imbecillitatem, vel in infirmitate constitutos.

\* Puerorum institutio et disciplina de qua D. Benedictus cap. 30.

A et otio, et correpti non poterint emendari, debet prepositus usque ad dies triginta ipse eos monere et corripere. Si viderit in pravitate persistere, et non mutauerit Patri monasterii, et aliquid peccatum in eis fuerit deprehensum, ipse pro eis culpe subjacebit, juxta quod peccatum fuerit inventum.

XCVII. Omnes autem pueri qui non uidentur conduki pro peccato, et per impudentiam judicium Dei non cogitant, et correpti verbo non emendaverint, verberentur quamdiu disciplinam accipiant et timorem.

XCVIII. Qui injusie judicaverit, juste ab aliis condemnabitur.

XCIX. <sup>e</sup> Qui consentit peccantibus, et defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Deum et homines, et corripitor increpatione severissima. Quod si per ignorantiam deceptus est, et non ita putavit ut verum est, ignoscetur ei: et omnis qui per ignorantiam peccat, facile accipiet veniam. Qui autem sciens peccaverit, sustinebit increpationem juxta mensuram opusque peccati.

C. <sup>f</sup> Praecepta et leges Pachomii. <sup>b</sup> Ne plus fratres facere compellantur; sed moderatus labor omnes ad laborandum provocet. Sit inter eos pax et concordia, et libenter majoribus subhiciantur. Sedentes, et ambulantes, et stantes, invicem de humilitate decercent.

CI. <sup>i</sup> Si quis peccatum fecerit, Patres monasteriorum emendare poterent, et constituere quid sequi debeat.

CII. <sup>j</sup> Præpositus autem dominus, et qui secundus ab eo est, hoc tantum juris habeant, ut compellant fratres in punctis singulis, vel col ecta dominus, sive in collecta maiore, hoc est, omnium fratrum, subiacere penitentia.

CIII. Quid si præpositus peregre fuerit, qui secundus est locum ejus implebit, tam lo penitentia fratrum recipienda quam in quocumque alio eorum que in domo necessaria sunt.

CIV. Si quis <sup>k</sup> absque conscientia duorum ferit ad alteram dominum, vel alterius dominus fratrem codicem ad legendam mutantum postulaverit, vel quodlibet aliud, monasterii ordine incepit.

#### COMMENTARIUS.

<sup>f</sup> Tribuitur haec sententia Isidoro apud Gratianum, 1, q. 3. Eadem existat apud Smaragdum in Expositione Regule cap. 49.

<sup>g</sup> Aha tu sum des inctio, ad quam designuandam videtur etiam hic addendum clia, ut supra.

<sup>h</sup> Idem expressum in Regula S. Pachomii apud Palladium, Sozoniensem, et Niephorium, ubi supra. ha et D. Benedictus cap. 48: Oanua, inquit, moderate fiant propter pusillaum.

<sup>i</sup> Supple publico o. Nam in hujusmodi presertim correctio monachorum spectat ad abbatem, seu Patrem monasterii. Vide concil. Trident. decretum ses. 25 cap. 44, de Regularibus.

<sup>j</sup> Præposito, sive priori claustrali, multæ leges et functiones imponuntur.

<sup>k</sup> Id est, nisi dubius consciis et testibus, præposito scilicet et socio cum quo mittendos. Hoc enim spectare videtur, ne quis tursum vel zulus egredetur, ut supra, art. 34, 47 et aliis.

**CV.** Qui vult sine macula et contemptu in domo A cui deputatus est vivere, omnia quæ præcepta sunt coram Deo observare debebit.

**CVI.** Quidquid necessarium est, sive in agro, sive in monasterio, præpositus etiam non postulatus impleat.

**CVII.** <sup>a</sup> Sex orationes facient vespertinas, juxta exemplum majoris collectæ, in qua omnes fratres pariter congregantur.

**CVIII.** Summæ dilectionis est, <sup>b</sup> etiamsi difficile fuerit, ut nullum onus habeant, nee ex onere nascatur tædium.

**CIX.** Si quis deforis venerit, et æstu laboraverit, aliquie fratres orationem celebraverint, si ire non potest, non cogatur.

**CX.** <sup>c</sup> Quando præpositi domorum fratres de conversione sanctæ vitæ docebunt, absque gravissima ægritudine nullus aberit.

**CXI.** <sup>d</sup> Majores quicunque e fratribus mittuntur foras, quamdiu ibi fuerint, habebunt jus præpositorum, cuncta gerentur arbitrio eorum, docebunt fratres per constitutos dies; et si forte aliquid inter eos ortum fuerit simultatis, audient ipsi majores, et judicabunt causam, et dignum culpa inerebunt, et ad imperium eorum statim ad pacem pleno corde consentient.

**CXII.** <sup>e</sup> Si quis de fratribus contra præpositum domus suæ tristitiam habuerit, aut ipse præpositus contra fratrem aliquam querimoniam, <sup>f</sup> fratres probatae conversationis et fidei audire eos debebunt, et judicabunt inter eos. Si tamen absens est Pater C monasterii, vel aliquo profeetus, primum quidem exspectabunt eum; si autem diutius commorari viserint, tunc audient inter præpositum et fratrem, ne de suspenso judicio major tristitia oriatur: et ille qui præpositus est, et ille qui subjectus est, et hi qui audiunt, juxta timorem Dei cuncta faciant, et in nullo dent occasionem <sup>g</sup>.

#### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Magna verborum diversitas apud auctores et interpretes circa hunc articulum Regulæ Pachomianæ. Palladius ita refert: *Constituit ut per totum diem facerent duodecim orationes, et in nocturnis vigiliis duodecim, et in matutino duodecim, et hora nonantes. Sozomenus: Ut duodecies in singulos dies orarent, et sub vesperam itidem; toties enim noctu, hora nona tenuis vicibus. Niceph.: Ut duodecies interdui semper orarent; itidem vera ad vesperum; noctu similiter; et item hora nona tertio.*

<sup>b</sup> Legebatur in editione Lugdunensi: *Etiamsi facile fuerit, inverso sensu et nullo. Vult enim dicere amanti et vere obedienti nihil esse difficile aut onerosum: quia perfecta obedientia (quæ cum charitate conjuncta est) legem nescit, terminis non arctatur; non contenta angustiis professionis, largiori voluntate fertur in latitudinem charitatis, alacrisque animi modum non considerans, in infinitam libertatem extenditur:* ait D. Bernardus lib. de Præcept. et Dispens. Vide cap. 68 Regulæ D. Benedicti, cui titulus: *Si fratri impossibilia injungantur.*

<sup>c</sup> A concione seu exhortatione superioris nemini abesse liebat.

<sup>d</sup> Credo legendum: *Majores qui cum fratribus*

PATROL. L.

#### De vestibus monachorum.

**CXIII.** <sup>h</sup> Si quis de his quæ præcepta sunt amplius habuerit absque concessione majoris, deferentur ad custodem vestium; et intrandi illuc, vel postulandi non habebit potestatem, sed erunt sub præpositi arbitrio, aut qui secundus est ab eo.

<sup>i</sup> *Præcepta Pachomii de collecta fratrum, quomodo collecta fieri debeat, et fratres sint congregandi ad audiendum verbum Dei, juxta præcepta majorum, et doctrinam sanctorum Scripturarum, ut liberentur de errore animæ conversorum, et glorifiscant Deum in luce viventium; ut sciant quomodo oporteat in domo Dei conversari sine ruina et scandalo, et non inebriantur aliqua passione; sed stent in mensura veritatis et traditionibus Apostolorum et Prophetarum, et solemnitatum ordinem teneant, imitantes conversationem eorum in domo Dei, et jejunia atque orationes ex more complentes. Qui enim bene ministrant sequuntur regulam Scripturarum.*

**CXIV.** Ille est ergo ministerium, quod ministri Ecclesiæ implere debebunt. Congregent fratres orationis tempore, et omnia faciant quæ rite complenda sunt, ut nullam occasionem detractioni tribuant, nec sinant quempiam ambulare contra ritum disciplinæ. Si codicem postulaverint, deferant eis.

**CXV.** Si quis deforis venerit vesperi, et non occurrerit accipere opus quod postera die facturus est, mane tribuant; si defecerit opus quod habebat in manibus, i referat ad majoris sententiam, et quod ille præceperit faciat.

**CXVI.** <sup>k</sup> Qui minister est, habeat studium ne quid operis pereat in monasterio, in nulla omnino arte quæ exercetur a fratribus. Quod si quid perierit, et negligentia fuerit dissipatum, inerebatur a patre minister operum singulorum, et ipse increpabit alterum, qui opus perdiderit, dumtaxat <sup>l</sup> juxta voluntatem et sententiam principis, absque qua nullus inerepandi fratrem habebit potestatem.

*mittuntur foras, etc. Solebant enim seniores cum junioribus mitti, ad eorum curam et custodiā.*

<sup>e</sup> *Magna prudentia et moderatione usi sunt Patres in iudicandis et dirimendis fratrum causis et controversiis. Vide supra art. 94.*

<sup>f</sup> *De quibus supra art. 92. Viginti viri sancti et timentes Deum, sive decem, etc. Erant igitur in monasteriis, præter abbatem et prepositos, alii ex senioribus ad hoc delecti et deputati, ut controversias D et contentiones inter ipsos ortas vel emergentes dirimerent, et in ipsis etiam superiores animadverterent: unde et judices et dissimilitores, alias discreti et consultores dicti. De quorum auctoritate et officio vide Constitutiones congregationis Cassinensis part. I, c. 12.*

<sup>g</sup> *Supple, conquerendi, aut murmurandi.*

<sup>h</sup> *Vide supra art. 45. Cassianus in lib. iv cap. 15, Regula D. Benedicti cap. 33 et 55.*

<sup>i</sup> *Alia distinctio et constitutio de conveandis et colligendis fratribus sive ad coniunctionem, sive ad publicam synaxim, quæ major collecta dicebatur, de qua infra.*

<sup>j</sup> *Id est, consulat superiore.*

<sup>k</sup> *Officium ministri seu praefecti operum, etc.*

<sup>l</sup> *Id est, Patris monasterii sive abbatis.*

CXVII. Si vestimentum ad solem expansum ter-  
tius invenerit dies, <sup>a</sup> dominus vestimenti pro eo  
increpabitur, et ager pœnitentiam publice in colle-  
cta, <sup>b</sup> stabitque in vescendi loco.

CXVIII. Si inventus fuerit unus e fratribus aliquid  
per contentionem agens, vel contradicens majoris  
imperio, increpabitur, juxta mensuram peccati sui.

CXIX. Qui mentitur, aut odio aliquem habere  
fuerit deprehensus, aut inobediens, aut plus joco  
quam honestum est, deditus, aut otiosus, aut dure  
respondens, aut consuetudinem habens fratribus  
detrahendi, vcl his qui foris sunt, et omnino quid-  
quid contra regulam Scripturarum est et monasterii  
disciplinam, audiet Pater monasterii et vindicabit  
juxta mensuram opusque peccati.

CXX. <sup>c</sup> Pellicula, caligæ, et cingulum, et si quid  
aliud perierit, qui perdiderit increpabitur.

CXXI. Si quis tulerit rem non suam, ponetur su-  
per humeros ejus, et ager pœnitentiam publice in  
collecta, stabitque in vescendi loco. Si autem in  
furto fuerit deprehensus, <sup>d</sup> trigesita novem verbera-  
bunt eum, et foris dabunt ei edere panem, et aquam  
tantum, et <sup>e</sup> opertuni cilicio et cinere per singula  
orationum tempora cogent eum agere pœnitentiam.  
<sup>f</sup> Eademque lex in fugitivis observabitur.

CXXII. Præpositus domus increpationi subjace-  
bit, si ante tres dies non nuntiaverit Patri, sive in  
via, sive in agro, sive in monasterio quid periclit, et  
ager pœnitentiam juxta ordinem constitutum.

CXXIII. Quod si homo fuerit, et ante tres horas  
non nuntiaverit Patri, reus erit perditionis ejus, C  
nonni eum iterum invenerit.

CXXIV. Ilæc est ultio in eum qui fratrem de do-  
mo perdiderit: tribus diebus ager publicam pœni-

#### ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Dominus improprie ponitur pro usuario, cum  
nullius rei dominium habeat monachus, ne vestis  
quidem qua induitur, nec panis quo vescitur, sed  
simplicem usum dumtaxat, a voluntate superioris  
dependentem.

<sup>b</sup> Species correctionis et mortificationis monasti-  
cæ, stare in refectorio tempore refectionis, de  
qua vide insigne exemplum apud Climacum gradu  
quarto.

<sup>c</sup> Quæ melotes apud ipsos dicebatur, de qua Cas-  
sianus lib. i cap. 8.

<sup>d</sup> Superiorius id explicatum art. 72. Posset tamen  
etiam hoc modo exponi: verberabunt, id est, præ-  
sentes erunt dum verberabitur. Nam in singulis domi-  
bus erant ad summum quadraginta monachi, ut  
dictum est in præfatione D. Hieronymi, quorum  
dum unus verberaretur, reliqui restabant triginta  
novem.

<sup>e</sup> Cilicii antiquus usus inter monachos, de quo  
vide annotationem ad lib. i cap. 3.

<sup>f</sup> Fugiti et apostatae etiam verberibus et flagris  
puniti. Vide Joannem Climacum gradu quinto.

<sup>g</sup> Ita etiam superiorius art. 83. Sed fortasse quia sex  
orationibus sex itidem psalmi jungabantur, idcirco  
Palladius et alii duodecim orationes illis præscriptas  
dixerunt.

<sup>h</sup> Major collecta dicebatur, cum conveniebant  
omnes fratres ejusdem monasterii sive congregatio-  
nis in ecclesiam, diebus neunte sabbatinis et dominici-  
cis, aliisque solemnitatibus ad divina mysteria cele-  
branda et percipienda, et verbum Dei audiendum.

A tentiam. Quod si eadem hora, qua fugerit, non  
nuntiaverit Patri, reus erit peccati.

CXXV. Si in domo sua præpositus vlderit delin-  
quentem, et non nuntiaverit Patri monasterii, ipse  
increpationis ordini subjacebit.

CXXVI. <sup>i</sup> Per domos singulas vesperi sex oratio-  
nes psalmosque complebunt, <sup>k</sup> juxta ordinem ma-  
joris collectæ quæ a cunctis fratribus in commune  
celebratur. Per singulas hebdomadas <sup>l</sup> dispositiones  
a præpositis complebuntur. Nullus in domo quid-  
pam faciet, nisi quod præpositus jussit.

CXXVII. Si omnes fratres qui in domo sunt vide-  
rint præpositum nimium negligentem, mensuram  
monasterii excedentem, referent ad Patrem, et ab  
eo increpabitur. Ipse autem præpositus nihil faciat  
B preter id quod Pater jussit, maxime in re nova,  
nam quæ ex more descendit, observabit regulas  
monasterii.

CXXVIII. <sup>k</sup> Præpositus non inebrietur, <sup>l</sup> nec se-  
deat in humilioribus locis, juxta vasa monasterii,  
<sup>m</sup> ne rumpat vincula quæ Deus in cœlo condidit, ut  
observentur in terris, <sup>n</sup> ne lugeat in die festo Do-  
mini salvatoris. Dominetur carni suæ, juxta men-  
suram sanctorum. <sup>o</sup> Non inveniatur in excelsis cu-  
bilibus imitatus morem gentilium. Non sit duplicitis  
fidei. Non sequatur cogitationes cordis sui, et subli-  
mioribus non resistat tumenti animo potestatibus,  
non fremat, nec irruat super humiliores, non trans-  
ferat terribilis, non sit fraudulentus; nec in cogita-  
tionibus verset dolos, non negligat peccatum animæ  
C sue extirpare, nec vincatur carnis luxuria, non  
ambulet negligenter, non cito loquatur verbum  
otiosum, non ponat scandalum ante pedes cœci,  
non doceat voluptes animam suam, non solvatur

#### COMMENTARIUS.

Minores autem collectæ et privati conventus quoti-  
die fiebant in singulis domibus statis horis et tem-  
poribus, ubi solunmodo trigesita aut quadraginta  
conveniebant, ut ex dictis liquet. Vide artic. 102.

<sup>i</sup> Id est, ordinaciones sive constitutiones et leges  
cujsusque domus.

<sup>j</sup> Hoc est, in rebus consuetis et usitatis observabat  
regulas monasterii. Opponitur enim res nova con-  
suetis, quæ ex more descendunt et frequenter acci-  
idunt.

<sup>k</sup> Mores et conditiones præpositi, sive prioris, late-  
hic describuntur.

<sup>l</sup> Quid hoc, non satis expedio; nisi forte ne ver-  
setur in cellis penitariis, ubi vinum, saltem pro-  
infirmis et senibus servabatur. De quo supra art. 22.

<sup>m</sup> Puto, vota fratrum, aut statuta majorum.

<sup>n</sup> Id est, ne jejunet die dominico, nt recte Ciaco-  
nius annotavit. Quod utrum liceat necne, vide expli-  
catum apud Cassianum lib. ii cap. ult., collat. 21  
cap. 19 et sequent.

<sup>o</sup> Respicit, ut mihi quidem videtur, id quod su-  
perius dixit art. 45, non dormiat quis extra reclinam  
sellulam, id est, humilem lectulum, vel potius sedile  
recurvum, ut ibi dictum est. Vult ergo præpositos,  
sive priores, perinde ac cœteros monachos non alii  
uti cubilibus quam suis psaltiliis, sive scullulis; ne  
morem, inquit, imitetur gentilium, sive saecularium  
hominum, qui quo honoratores aut potentiores sunt,  
eo sublimioribus et splendidioribus thoris et cubili-  
bus uti solent.

stultorum risu ac joco, non rapiatur cor ejus ab his qui inepta loquuntur, aut dulca; non vincatur muneribus, non parvolorum sermone ducatur; non affligatur in tribulatione, non timeat mortem, sed Deum, ne prævaricator sit propter eminentem timorem; <sup>a</sup> ne relinquat veruni lumen propter modicos cibos, non vacillet nec fluctuet in operibus suis, non mutet sententiam veram, sed firmus sit solidique decreti justa cuncta considerans, judicans in veritate absque appetitu gloriae, manifestus Deo et hominibus, et elongans se a fraude, non ignoret conversationem sanctorum, nec ad eorum scientiam, cæcus existat, nulli noceat per superbiam; ne sequatur concupiscentias oculorum suorum, non eum superent incentiva vitiorum, veritatem numquam prætereat, oderit injustitiam, et personam numquam judicet pro muneribus, nec condemnat innocentem per superbiam, non rideat inter pueros, non deserat veritatem timore superatus, non comedat panem de fraudulentia, non desideret alienam terram, non opprimat animam propter aliorum spolia, non despiciat eos qui indigent misericordia, nec falsum testimonium dicat seductus lucro; nec mentionatur propter superbiam, nec contendat contra ve-

**A** ritatem ob tumorem animi, nec deserat justitiam propter lassitudinem, nec perdat animam suam propter verecundiam, nec respiciat dapes laetioris mensæ, nec pulchra vestimenta desideret, ne senes negligat, semper dijudicet cogitationes suas, ne inebrietur vino, sed humilitatem junctam habeat veritati, quando judicat. Sequatur præcepta majorum, et legem Dei, quæ toto orbe prædicta est. Si quidquam de his præterierit, reddetur ei mensura juxta quam mensus est, et recipiet secundum opera sua, quia moechatus est in ligno et lapide, et propter fulgorem auri et splendorem, animi dimisit judicium, et desideriis temporalibus lucri, laqueis se induit iniquorum, et <sup>b</sup> eveniet ei contritio Heli, et filiorum ejus (*I Reg. iv*), maledictio Dei quam imprecatus est Cain (*Gen. iv*); perditio qua peccatores terræ hiatus absorbuit (*Num. xvi*); et interitus Chananæorum, et <sup>c</sup> contritio hydriæ ad fontem (*Eccles. xii*), et arenarum communio in littoribus, quæ salsis fluctibus verberantur; et <sup>d</sup> confractio virginæ gloriose (*Jerem. XLVIII*), <sup>e</sup> ut sit quasi cæcus palpans manu parietem (*Isaiæ LIX*). Hæc omnia evocant ei, quia non servavit veritatem in judicio et inique egit in omnibus que ei credita sunt.

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Alia lectio habet: *Nee relinquat verum flumen propter modicos rivos.* Ubi allusio est ad illud Jeremie ii: *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.*

Qui cum audiisset captiam esse Dei arcam a Philistæis, cecidit de sella retrorsum, et fractis cervicibus expiravit. Notent hic superiores quantis poenit se reddant obnoxios, si suo muneri desint, vel in eo negligenter se gerant, præsertim in corrigendis subditorum excessibus. Quia de re exstat insignis textus et huie loco accommodatus in jure canonico in hæc verba (*Tit. de Simonia*): *Licet Heli summus sacerdos in se bonus existeret, quia tamen filiorum excessus efficaciter non corripuit, et in se pariter et in ipsis animadversionis divinæ vindictam exceptit; dum filii*

*ejus in bello peremptis, ipse de sella corruiens fractis cervicibus expiravit. Ad corrigendos igitur subditorum excessus tanto diligenter debet prælatus assurgere, quanto damnabilius eorum offensas desereret incorrectas.* Hæc ibi.

<sup>c</sup> Ecclesiastæ XII: *Antequam conteratur hydria super fontem.* Ubi D. Hieronymus: *Contritio, inquit, hydriæ super fontem, et rotæ confractio super cisternam, mortis ænigmata sunt, etc.*

<sup>d</sup> Respicit illud Jeremie XLVIII: *Quomodo confracta est virga fortis, baculus gloriosus?*

<sup>e</sup> Deuteron. XXVII: *Et palpes in meridie sicut palpare solet cæcus in tenebris.* Et Isaïæ LIX: *Palpavimus, sicut cæci parietem, et quasi absque oculis atrectavimus, impegimus meridie, quasi in tenebris; in caliginosis, quasi mortui.*

## EJUSDEM S. PACHOMII REGULA PROUT A PALLADIO RELATA EST.

Tabennensis est locus, qui sic vocatur in Thebaide, in quo fuit Pachomius monachus, vir ex iis qui vixerunt in summo et perfecto vitæ instituto, adeo ut is fuerit dignatus et futurorum prædictionibus et angelicis visionibus. Is fuit valde amans pauperum, et magna charitate in homines. Eo ergo sedente in hac spelunca visus est ei angelus Domini, qui ei dicit: Pachomi, ea quidem quæ ad te pertinent recte et ex virtute gessisti: supervacaneæ ergo sedes in hoc loco. Age ergo, egressere et congrega omnes juniores monachos, et habita cum eis, et sequens fornacem quam dabo tibi, eis leges constitue. Eaque dedit tabulam æneam, in qua hæc scripta fuerant.

I. Concede unicuique, ut comedat et bibat pro

viribus comedentium: eis quoque manda opera, quæ proportione convenient, ac respondeant; et neque remanere prohibe, nec comedere. Sic quidem fortibus fortia manda opera: imbecilla autem et levia iis, qui se magis exercent, et sunt imbecilliores.

II. Fac autem diversas cellas in eadem aula: et tres in cella maneat.

III. Ab omnibus autem cibus in una domo capiantur.

IV. Dormiant autem non recumbentes, sed exstructis sibi <sup>a</sup> sedibus paulo suprioribus et illic impositis stragulis, dormiant sedentes.

V. Noctu autem gestent <sup>b</sup> lebitones lineas, succincti.

<sup>a</sup> Id est, psathis.

<sup>b</sup> Id est, tunicas lineas.

VI. Habeat unusquisque <sup>a</sup> pellem ovillam albam laboratam. Absque ea neque comedant, neque dormiant.

VII. Ingredientes autem ad Christi communionem, sabbato et dominica zonas solvant, et pellem ovillam deponant, et cum sola cuculla ingrediantur.

VIII. Fecit autem eis cucullas molles tamquam pueris: in quibus etiam jussit imponi figuram crucis purpureæ.

IX. <sup>b</sup> Jussit autem esse viginti quatuor ordines stratum, ex numero viginti quatuor litterarum: præcepitque unicuique ordini imponere nomen elementum Græcum ab  $\alpha$ ,  $\beta$  et quæ deinceps sequuntur usque ad  $\omega$ , ut dum interrogaret archimandrita de aliquo in tanta multitudine, sciscitur quomodo se habet ordo A? aut quomodo se habet ordo B? Rursus saluta R, sequendo quoddam proprium nomen litterarum. Et simplicioribus et sinceroribus imponens nomen I, difficilioribus autem E et sic convenienter institutis eorum, et virtue, et moribus, unicuique ordini elementum litteræ accommodans, solis spiritualibus intelligentibus ea quæ significantur.

<sup>a</sup> Id est, melotem.

<sup>b</sup> Hunc locum melius expressit Nicophorus lib. ix c. 14 his verbis: Præterea ut ad numerum Græcarum litterarum cœlum manachorum cohabitantium in viginti quatuor ordines dividet, et cuique ordini congruentem, sicuti animus, vita et mores cujusque ferent, imponeret appellationem, scilicet ut simpliciores i et o, qui vero pravi e sent e! minus recti ζ et ξ vocarentur; atque aliter alii juxta cujusque institutum et

A X. Si venerit hospes alterius monasterii, quod habet aliam formam (id est vivendi rationem) cum eis nec comedat, nec bibat, nec ingrediatur monasterium, nisi fuerit inventus in via.

XI. Porro cum qui semel ingreditur, nec potest cum eis ad triennium sustinere certamen, non admittent. Sed cum opera fecerit difficiliora, sic prodeat in stadium post triennium.

XII. Comedentes autem velent capita cucullis, ne frater fratrem videat mandentem.

XIII. Comedenti non licet loqui, nec extra quadram et mensam usquam alio oculos convertere.

XIV. Constituit autem ut per totum diem facerent duodecim orationes: et in nocturnis vigiliis duodecim, et in matutino duodecim: et hora nona tres.

B <sup>c</sup> Quando autem videretur comedendum esse multitudini, constituit ut unusquisque ordo in unaquaque oratione psalmum prius caneret. Hactenus Regula vel pars Regulæ S. Pachomii ex Palladio deprompta, quam aliis atque aliis verbis Sozomenus et Nicephorus expresserunt.

*litteræ ipsius habitum, aptum accommodando cognomen.*

<sup>c</sup> Id est, religionis austерitatē.

<sup>d</sup> Probatio triennalis ante professionem.

<sup>e</sup> Addit Nicophorus, *Signis autem quibusdam, manuum impulsione, vel nutibus rem necessariam inserviando pelerent.*

<sup>f</sup> Cum cibis esset capiendus, ut orationem quamque psalmus præcederet. Sozomenus lib. iii, cap. 13; Nicophorus lib. iv, cap. 14.

## APPENDIX SECUNDA.

### FLORES JOANNIS CASSIANI

SIVE

#### ILLUSTRIORES QUÆDAM AC BREVIORES SENTENTIAE EX EJUS OPERIBUS DECERTA.

(Lib. i Insti. — Cap. 3.) Quidquid inter famulos Dei præsumitur ab uno, vel paucis, nec catholice per omne corpus fraternitatis tenetur, aut superfluum, aut elatum est: et propter hoc noxiūm iudicandum, magisque speciem vaitatis, quam virtutis ostentans.

(Ibid.) Generali omnium constitutioni paucorum non debet præponi nec præjudicare sententia.

(Lib. ii Insti. — Cap. 3.) Bene regre, vel regi, sapientis esse prouuntiant, summumque donum et gratianæ sancti Spiritus esse definitum. Nam neque salutaria præcepta quempiam posse obtemperantibus præstituere, nisi qui prius universis virtutum disciplinis fuerit instructus: nec obedire quempiam seniori posse, nisi eum qui consummatus timore Dei, et humiliatus fuerit virtute perfectus.

(Lib. iii Insti. — Cap. 8.) Nullatenus potest fragilis caro ita totius noctis quiete fraudari, ut per consequentem diem sine dormitione, mentis animique torpore inconcussum possit servare vigiliam.

(Cap. 11.) Semper æquanimius quilibet fatigatio sustinetur, et sine fastidio labor impenditur; si interjecta ei vicissim quædam, vel operis immutatio qualiscunque succedit.

C (Lib. iv Insti. — Cap. 8.) Multis experimentis educti tradunt monachum, et maxime juniores, ne voluptatem quidem concupiscentiæ suæ posse refreshere, nisi prius mortificare per obedientiam suas didicerit voluntates.

(Cap. 9.) Alter subtilissimus diabolus illudere, vel dejicere juniores non poterit, nisi cum eum sive per arrogatiā, sive per verecundiā, ad cogitationum suarum velamen illexerit. Generale namque et evidens iudicium diabolice cogitationis esse prouuntiant, si eam seniori confunditur appearire.

(Cap. 12.) Obedientiæ virtutem non solum operi manuum, seu lectioni, vel silentio, et quieti cellæ, verum etiam cunctis virtutibus ita præferunt, ut huic judicent omnia postponenda; et universa dispensia subire contenti sint, dummodo hoc bonum in nullo violare videantur.

(Cap. 20.) Non solum seipso non esse suns, sed etiam omnia, quæ sua sunt, credunt Domino consecrata. Propter quod si quid fuerit monasterio semel illatum, ut sacrosanctum, cum omni decernant reverentia debere tractari.

D (Cap. 33.) Sicut immensa gloria fideliter serviens